
 1 

 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 

Numero 626/Gestione Associata  
 

Data: 7/7/2009 
 

 
 
 
 
SETTORE:  Politiche sociali e di sostegno alla famiglia 
 
Gestione Associata 
 
 
 
ID n. 4007407 del  7/7/2009 
 

 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO 

 

Rimborso al Comune di Lecco oneri per interventi sui minori ex artt. 80, 
81, 82 L.R. 1/1986 – 2° semestre 2007. Provvedimenti. 

 
 
 
 
 
 



 2 

Il Dirigente  incaricato della gestione associata 
 
 
Premesso che: 
 
- nella seduta del 27.11.2008, la Giunta Comunale con direttiva I.P. n. 348/08  ha approvato 

la proroga dell’ente capofila “Comune di Lecco” - per l’anno 2009 - relativa l’accordo di 
programma per la gestione associata di un sistema integrato di interventi e servizi sociali e 
dell’accordo di programma tra i Comuni dell’ambito distrettuale di Lecco per la 
realizzazione e l’attuazione del Piano di Zona; 

 
- nell’assemblea del 15.12.2008 i sindaci dei comuni dell’ambito distrettuale di Lecco hanno 

aderito alla proposta, avanzata dall’ente capofila Comune di Lecco, di una proroga dei 
servizi della Gestione Associata e del Piano di Zona per l’anno 2009; 

 
- l’accordo di programma per la gestione associata di un sistema integrato di interventi e 

servizi sociali è stato prorogato per tutto l’anno 2009, mediante sottoscrizione in calce da 
parte degli enti aderenti; 

 
- l’accordo di programma per l’attuazione del piano di zona 2006-2008 è stato prorogato 

fino al 30 marzo 2009; nella stessa data, l’Assemblea dei Sindaci del Distretto di Lecco 
ha approvato il nuovo Accordo di programma per l’attuazione del Piano di Zona 
triennio 2009-2011; 

 
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 70/Gestione Associata del 18 marzo 2008 ID 
n. 2794306 con la quale si è provveduto al rimborso degli oneri ex artt. 80-81-82 L.R. 1/86 
– 2° semestre 2007 ai Comuni dell’ambito del Distretto di Lecco, ad esclusione del 
Comune di Lecco per il quale si è previsto che verrà rimborsato con successivo atto; 
 
Considerato che il Comune di Lecco ha provveduto ad anticipare le spese sostenute nel 
corso del 2° semestre dell’anno 2007 per gli interventi di tutela sui minori sottoposti a 
provvedimenti dell’Autorità Giudiziaria, così come previsto dalla L.R. 1/86 artt. 80-81-82 
e, in particolare, ove sussistano necessità di affidi presso Comunità o interventi di sostegno 
educativo personalizzato; 
 
Preso atto che l’Assemblea dei Sindaci del Distretto di Lecco, nella seduta del 7 marzo 
2007, ha deciso di rimborsare, per l’anno 2007, ai Comuni con popolazione superiore al 
5.000 abitanti il 35% delle spese sostenute, sulle base di rendicontazione semestrale da 
inviare alla Gestione Associata 
 
Dato atto che il rimborso degli oneri ex art. 80-81-82 L.R. 1/86 – 2° semestre 2007 ai 
Comuni dell’ambito di Lecco è stato finanziato dal Distretto attingendo risorse a fonti di 
finanziamento diverse (quote di solidarietà, fondo nazionale politiche sociali, fondo sociale 
regionale, …); 
 
Considerato che l’ASL di Lecco ha erogato le ultime quote dei saldi dei finanziamenti 
previsti solo nel corso del 2009 con le ultime tranche del fondo di riequilibrio del 2007 
(cap. 2008 E., reversali n. 09/555 e n. 09/556) e che pertanto è ora possibile procedere al 
rimborso degli oneri ex artt. 80-81-82 L.R. 1/86 – 2° semestre 2007 anche al Comune di 
Lecco; 



 3 

Ritenuto di procedere al rimborso dei suddetti oneri a favore del Comune di Lecco per 
l’importo di € 143.435,16; 
 
Vista e richiamata la determinazione dirigenziale n. 296/Gestione Associata del 17.12.2008 
(ID n. 3526783) con la quale è stato assunto impegno di spesa per rimborsare ai Comuni gli 
interventi socio-assistenziali previsti dalla programmazione zonale (impegno n. 2008/2413 -
residui passivi  - FONDO); 
 
Visti: 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 196 del 18 dicembre 2008, ad oggetto: 
“Revisione assetto organizzativo – provvedimenti”; 

- il decreto del Sindaco n. 8 del 12 gennaio 2009 con la quale alla sottoscritta Dirigente è 
stata affidata la direzione del Settore Politiche Sociali e di Sostegno alla famiglia; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 29 gennaio 2009, ad oggetto: “Piano di 
riorganizzazione 2009/2011. Provvedimenti di attuazione.”; 

 
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 30 marzo 2009 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2009 ed il triennale 2009-2011;  
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 30 aprile 2009 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione del corrente anno; 
 
Visti gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L. 18.08.2000 n.267; 
 
Visto il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente atto; 
 
2) di attingere all’impegno n. 2008/2413 (FONDO) - capitolo 6766 “Gestione 

Associata – Trasferimenti a soggetti diversi” - gestione residui passivi del Bilancio 
2009 - intervento 1.10.04.05.04 - la somma di € 143.435,16 per il rimborso degli 
oneri ex artt. 80, 81, 82 L.R. 1/1986 – 2° semestre 2007, a favore del Comune di 
Lecco, C.F./P.I. 00623530136; 

 
3) Di dare atto che si provvederà al pagamento con successiva ordinanza di 

liquidazione. 
 

 
La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace ed 
eseguibile solo dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria. 
  
 
     Il Dirigente incaricato per la Gestione Associata 
                                                                                    dott.ssa Marinella Panzeri 


